### 38.

30 *Johannes XV. papa monasterium Brevnoviense, conditum ab Adalberto, episcopo Pragensi, tuendum suscipit et varia ei largitur privilegia, abbatи vero mitrae, chirothecarum, sandaliorum, mappillae, balteique usum concedit.*

*Reate 993 mai 31.*

35 36. <sup>b)</sup> Membrana destructa. — <sup>c)</sup> Genuine notarius numerum nota exprimere voluit, sed nota ,VI<sup>o</sup> quam iam posuit, statim inter scribendum deleta, numerale secundum cancellariae consuetudinem plane exscripsit.

37. <sup>a)</sup> conincta' cod.

*Apographum insertum confirmationi regis Premizlai Ottakari I datae Pragae 1224 iul. 24,  
cuius autographum in tabulario monasterii Brevnoviensis asservatur (B).*

*Paprocký, Diadochos l. I pag. 349 (plura ibi omissa sunt) — Tres discursus iuris trium  
celeberrimor. in curia Romana advocatorum I. Ant. Flavii de Sanctis, II. Josephi de Pro-  
speris, III. Dominici Ursaya in causa praetensae exemptionis pro revmo et celsmo S. R. I.  
princeps archiep. Pragensi contra revm abbatem Brzevnoviensem (Pragae 1752 et 1756),  
Appendix pag. 1. — Ludewig, Reliquiae manuscr. omnis aevi diplomatum VI. pag. 53,  
num. 29. — Ziegelbauer, Epitome hist. monast. Brevnoviensis, pag. 17 et 252. — Dobner,  
Monum. hist. Boemiae VI. pag. 6, num. 3 (reg.). — Boczek, Cod. dipl. Mor. I. pag. 104,  
num. 119. — Migne, Patrol. lat. 137, pag. 847. — Erben, Reg. I, pag. 35, num. 80. —  
Jaffé, Reg. pontif. Roman. 2 num. 3849. — Schramm, Reg. z. Gesch. d. Benedictinerabtei  
Břevnov-Braunau, in Studien u. Mitth. aus d. Benedictinerorden III, pars I. pag. 68.*

*Autographum bullae in papyro scriptum adhuc saeculo XIV in monasterio Brevnovensi  
exstitisse, docent ea, quae in Pulkavae Chron. Bohemiae prima recensione cap. 24 leguntur:  
Eodem tempore pius pontifex [Adalbertus] supplicavit domino apostolico, ut monasterium  
Brevnowiense, quod ipse suo studio in Boemia construxerat, ut pius pater sub manu sua te-  
neret et omnia predia et decimas vel qualescumque eiusdem domus collaciones sua auctoritate  
confirmaret. Cuius supplicationi dominus apostolicus libenter assensum prebuit et pro suo ro-  
gatu privilegium conscribi iussit, quod more solito sigillo suo auctorisavit. Quod privilegium,  
licet sit vetustate consumptum et in iuncis marinis conscriptum, tamen cum summa reverencia  
in eodem monasterio usque hodie pro testimonio servatur. (Fontes rer. Bohem. V, pag. 28).  
Bullae fides non satis est explorata. Saeculo XVII, cum inter archiepiscopum Pragensem  
et Otmarum Danielem Zincke, abbatem Brevnoviensem, (1770—1738) causa de exemptione  
ageretur, bullam spuriam esse demonstrabant advocati archiepiscopi; v. Tres discursus  
iuris Veritatem bullae defendit Ziegelbauer op. cit. pag. 20 sq.; cf. et. Dobner, Annal. 15  
Hagec. IV, pag. 390. Erben l. l. eam cruce signavit, cum sibi quidem post multam an-  
norum seriem, verumtamen vel e litteris iustis vel secundum relata fide digna conscripta  
esse videretur. Similiter Tomek in Časopis Musea král. Českého 1859, pag. 175 bullam  
spuriam et saeculo XIII ineunte demum ex memoriis antiquis confectam esse putat.  
Loewenfeld in nova Regestorum pontificum editione genuinam esse iudicavit. — Nota 20  
temporis vitiōse ,pontificatus nostri deo propitio anno XV' dicit, cum Johannem solum  
annos X, menses VII sedisse constet. Verba autem ,Script. p. m. Stephani scrinarii  
s. R. eccl., quae nisi ex vera tabula deponi nequiverunt, notam temporis non fictam,  
sed transscribentis errore tantum depravatam esse probant. Nec tamen totum bullae argu-  
mentum ab omni suspicione liberum esse crediderim, cum ea, quae hic de correctionis po-  
testate super omnia s. Benedicti claustra in Boemia posterius construenda et de liberta-  
tibus a Boleslao duce concessis scribuntur, posteriore aetate interpolata esse mihi vide-  
antur. Denique etiam ea, quae de decimis provinciae Litomericensis, Belinensis et Deci-  
nensis bulla dicit, dubitationem quandam mihi afferunt. 25*

Johannes episcopus servus servorum dei, dilectis filiis Anastasio abbati et 40  
conventui venerabilis monasterii sanctorum Christi Benedicti, Bonifacii et Alexii  
in Brevnov<sup>a</sup> sito caritatem et fidem pacemque perpetuam. Solet sedes  
apostolica piis desideriis clementer annueret et honestis petencium precibus fa-  
vorem benivolum impertiri. Cum igitur monasterium vestrum in ducatu Boemie

primum et novella sit plantacio, sicut venerabili fratre nostro Adalberto, Pragensi episcopo, fundatore eiusdem,<sup>1</sup> referente intelleximus, et dignum existat, ut idem monasterium, quod in temporalibus et in spiritualibus per dei misericordem providenciam iam ex parte florere dicitur, per sedem apostolicam honoretur,

5 ipsius dilecti fratri nostri Adalberti, Pragensis episcopi, precibus inclinati, vobis, ut tu, fili abbas, et alii, qui pro tempore eidem monasterio pre-fuerint, mitra, cyrotecis, sandaliis, mappula baltheoque uti possitis, auctoritate presentium indulgemus; <et ut ecclesia vestra dignior seu maior aliis monasteriis habeatur, decernimus ipsam caput esse et magistram in correctione

10 ac reformatione regularis discipline super omnia claustra ordinis sancti Benedicti post hec in Boemia construenda primumque locum post Pragensem episcopum tibi Anastasio abbati tuisque successoribus canonice succendentibus super omnes et in omnibus concedimus habere.> Ad hec monasterium vestrum sub beati Petri et nostra protectione ponentes, omnes ecclesias vestras, villas,

15 agros, silvas, casas servos et ancillas, decimas quoque trium provinciarum Lvtomiricensis, Belinensis, Dechinensis et omnium hominum eiusdem monasterii a memorato fratre nostro Adalberto, episcopo Pragensi, cuius amore hec scribimus, monasterio vestro rationabiliter collatas tam in veteribus cultis quam in novalibus in posterum excollendis vobis et hiis, qui vobis successerint, auctoritate apostolica confirmamus. Preterea volumus et pro divino amore firmiter precipimus, ut dux, quisquis fuerit, ipsum sanctum monasterium patremque monasterii cum omnibus ad illud pertinentibus <et libertates a nobili duce Bo-lezla, viro catholico, eidem liberaliter indultas> ita custodiat, diligat, manu-teneat, ut presentis vite prosperitatem desideret et in futuro velit a benignissimo

20 conditore nostro eterne beatitudinis bravium accipere. Post obitum vero abbatis nemo ibidem abbatem instituat, nisi quem ipsa congregatio communiter et con-cordi assensu elegerit, et tunc Pragensi episcopo, si catholicus fuerit, liceat auctoritate nostra ipsum electum caritatis officio consecrare, symonie scrupulo quolibet hinc inde penitus excluso. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam

25 nostrae concessionis seu confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pavli, apostolorum eius, se noverit incursum atque cum Jvda, qui suspensus medius crepuit, et cum omnibus reprobis eterne dampnationi per-petuo subiacere. Qui vero custodierint et observare voluerint, que premissa et

35      38. <sup>1)</sup> *Quae sanctus Adalbertus monasterio Brevnovensi donaverit, Pulkavae Chron. Bohemiae prima recensio his verbis narrat: ,Beatus quoque Adalbertus de suo patri-monio contulit eidem quam plura, scilicet villas Brziestie et Wikanie [Bříství et Vykáň in distr. pol. Český Brod] et alias villas et possessiones multas. Insuper famulos et servitores, scilicet pistores, sutores, coquos necnon famulos ad calefacientes stubas aliquosque operatores diversorum operum, que longum esset per singula enarrari. Et hec omnia, ut perpetuo*

40 *eidem monasterio ipsi et heredes eorum subservirent' (Fontes rer. Bohem. V, pag. 27.)*

conscripta in presenti sunt privilegio, a misericordissimo domino deo nostro delictorum suorum veniam et vitam consequi mereantur eternam.

BENE VALETE.

Scriptum per manum Stephani, scribentis sancte Romane ecclesie.

Datum Reate per manum Dominici, episcopi Sabinensis, II kalendas iunii, 5  
indictione VI, incarnationis dominice anno DCCCCXCIII, pontificatus<sup>b</sup> nostri  
deo propicio anno XV, mense VIII.

### 39.

*Otto III., Romanorum rex, terminos episcopatus Misnensis describens men-  
tionem facit finium Bohemiae.*

Frankonofurt dec. 6—996.

*Monum. Germ. Diplomata II, pag. 595, num. 186 (ex autogr. tabularii reg. Dresdensis).  
Dies et locus notae temporis ad annum 995 pertinent.*

Misnensi episcopatui terminum posuimus nominando fines et deter-  
minationes locorum sicut infra tenetur: ubi caput et fons aquae, quae dicitur 15  
Odera, inde quasi recta via usque ad caput Albiae, inde deorsum in occidentalem  
partem, ubi divisio et confinium duarum regionum Behim et Nisenin, ibidem  
ultra Albiam et per silvam in occidentalem partem usque ad caput Mildae et sic  
deorsum ambas plagas eiusdem fluminis scilicet prope occidentalem ripam Ro-  
chilinze<sup>1</sup> et sic usque dum Milda intrat in Albiam, nec non ob hoc diximus in 20  
occidentali plaga, quia multae villaे pertinent ad orientales urbes, et sic sursum  
et ultra provinciam Nizizi ad eundem terminum sine dubio nec non in altera  
parte Lusizi et Selboli et sic usque ad civitatem Zulbiza,<sup>2</sup> illam videlicet infra  
eundem terminum et inde in aquam, quae dicitur Odera, et sic Odera sursum 25  
usque ad caput eius. — — Datum VIII. idus decemb. anno dom. inc. DCCCCXCVI,  
indictione VIII, anno vero tertii Ottonis regnantis XIII, actum in Franconofurt;  
feliciter amen.

### 40.

*Boleslaus III., dux Bohemiae, monasterio sancti Johannis in Ostrov, quod  
pater suus fundare coepit, quasdam villas et homines donat.*

1000.

*Traditur in privilegio regis Premislai Otakari I. anno 1205 ian. 17 dato, cuius autographum  
spurium in tabulario Trebonensi asservatur.*

38. b) cum inferior pars chartae autographi verisimillime vitia esset, sequentia trans-  
scribentis errore corrupta sunt. Quae in hunc fere modum corrigenda sunt: ,deo 35  
propitio pontificatus domni Johannis summi pontificis et universalis XV pape in sacra-  
tissima sede beati Petri apostoli VIII.<sup>1</sup>

39. <sup>1</sup>) Rochlitz. — <sup>2</sup>) Zülpich.

Piter, *Thesaurus absconditus in agro seu monasterio Brzevnoviensis pag. 152* = Boczek  
*Cod. dipl. Mor. I, pag. 106, num. 120* = Erben, *Reg. I. pag. 36, num. 84 et 85.* — Dobner,  
*Annal. Hagec. IV, pag. 456.*

5 *Scriptum hoc praecepti vigorem non sibi vindicare potest, nil est enim nisi simplex relatio a monasterio ipso in perpetuam rei memoriam facta. Relationis exordium annum 1000 adfert, sed eam serius, post Lamberti abbatis et Theadagi episcopi († 1017 iun. 11) mortem conscriptam esse, ipso dicendi modo proditur. — Privilegium regis Otakari, cui inseritur, falsum quidem esse constat (cf. Emter, Die Kanzlei d. böhm. Könige Přemysl Ottokars II u. Wenzels II, in Abhandl. d. kgl. böhm. Gesellsch. d. Wiss. VI Folge, 9 Bd., 10 Nro. 2, pag. 6), sed de veritate scripti, quod proponimus, non est cur dubitemus.*

Anno dominice incarnationis millesimo. Gracia dei dux Bolezlaus, filius sevi Boleslay, per omnia vere katholicus, amore fidei inflamatus, postquam multa ecclesiis dei utilia ordinavit seque viam universe carnis ingressurum persensit, fervens in spiritu caritatis locum quendam servis dei per quosdam nobiles invenit et eum in honore sancti Johannis Baptiste<sup>1</sup> et aliorum sanctorum confirmari precepit, preficiens ei quendam bone vite virum nomine Lantbertum, ordinis sancti Benedicti monachum ab Altaensi monasterio<sup>2</sup> evocatum, vere Israelitam, in quo dolus non erat; quem filio suo tercio Boleslao, satis industri viro, licet invalidine corporis attactus, sollicite coram primatibus suis commendavit et eum abbatem vocari et esse precepit. Igitur gloriose duce Boleslao ex hac luce subtracto,<sup>3</sup> filius eius tercius Boleslaus, paterni precepti non immemor, predictum abbatem piis moribus ornatum tunc temporis episcopo Theadago commendavit et in sui presencia, prout pater postulaverat, eum ordinari precepit atque loci ipsius situm et amplitudinem in sui curam suscepit et, ut post patuit, omnium bonorum inceptor et stabilitor per semitam iusticie ardenter cucurrit, et ne quis tam boni propositi a diabolo deceptus destructor in futurum existeret, Pragensis ecclesie presulem adiit, hoc ipsum perpetuo anathemate cum Juda traditore et eius sequacibus innodandum esse peciit, cunctis tunc presentibus acclamantibus: amen. Hec sunt ville et alia bona, que contulit bone memorie Boleslaus dux: 30 Wodochoty,<sup>4</sup> Zaiecy,<sup>5</sup> Blasin<sup>6</sup> cum circuitu silve. De familia autem has villas Sazawa,<sup>7</sup> Sedlce,<sup>8</sup> Myechinicy.<sup>9</sup> Piscatores autem Drazowichich,<sup>10</sup> Trebani,<sup>11</sup> Lahowicyh.<sup>12</sup>